
          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

A

FORTI GIUSEPPE P

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN
VANESSA

A

TRONELLI MARCELLO P

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 06.03.2020
"REGOLAMENTO  PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA
UNICACOMUNALE  (I.U.C) - APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO
PER LA DISCIPLINA DELLA TARI." PRECISAZIONI.

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 18   DEL  29-06-2020

ACHILLI MATTEO P

CONCETTI GIORGIO P

Assegnati n. 11 Presenti n.   9

CALAMITA VANIA P

In carica   n. 11 Assenti  n.    2

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di giugno, alle ore 21:30, presso
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, in seduta
Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta in qualità di assessore esterno, il Sig.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in
qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

Oggetto:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili
dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 9 (nove)
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di stabilire  che il Regolamento per la disciplina della TARI approvato con
deliberazione consiliare n. 3 del 06.03.2020 è da intendersi come regolamento a sé e si
allega al presente provvedimento.

Di prendere atto che responsabile del procedimento è il responsabile del Settore II
“Finanza e Contabilità” Dott. Giuseppe Forti.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 9 (nove)
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che riveste al fine di
permettere il tempestivo adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria e
l'adozione dei conseguenti atti di gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-06-2020



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Legge n. 147/2013;
Legge n. 160/2019.

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA

L’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, istituiva l'imposta unica
comunale (IUC), che si componeva dell'imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di
una componente riferita ai servizi, che si articolava nel tributo per i servizi indivisibili
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27.08.2014 è stato approvato il
“Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC)”,
entrato in vigore dal 1° gennaio 2014.

Il sopra menzionato “Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica
comunale (IUC)” risultava così suddiviso:

-  parte prima “Disciplina generale della IUC”;

- parte seconda “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della TARI (Tributo
diretto alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti)”;

- parte terza “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della TASI (Tributo sui
servizi indivisibili)”.

La normativa concernente la TARI ha subìto, negli anni, delle modifiche riguardante la
determinazione della superficie assoggettabile alla stessa, sostenendo che non si tenesse
conto di quella parte di essa (aree produttive, compresi i laboratori, i magazzini di
materie prime e di prodotti finiti) ove si formano, in via continuativa e prevalente, rifiuti
speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori,
salvo i rifiuti prodotti negli uffici, nelle mense, nei locali al servizio dei lavoratori o
comunque aperti al pubblico. Si è esclusa, quindi, dall'assimilabilità i rifiuti prodotti
dalle attività industriali, agricole, agro-industriali e artigianali, facendo salvi solo i
rifiuti derivanti dagli uffici, dalle mense, dagli spacci, dai bar, dai locali per i lavoratori
e da quelli aperti al pubblico. Rispetto alla precedente situazione, pertanto, non saranno
più assimilati la maggior parte dei rifiuti delle attività industriali, agricole e artigianali,
compresi quelli prodotti nei magazzini e si chiude definitivamente ogni spiraglio
sull'assimilabilità dei rifiuti da imballaggio terziario.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-06-2020



Si è ritenuto pertanto opportuno provvedere all’adeguamento del tributo e
all’approvazione da parte del Comune di Monte Vidon Corrado del nuovo regolamento
per la disciplina della TARI, avvenuta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3
del 06/03/2020 così intitolata: “Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale
(I.U.C.) – Approvazione nuovo regolamento per la disciplina della TARI”.

L’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abrogato, con
decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1,
comma 639, della L. 147/2013 e ha altresì stabilito che l’imposta municipale propria è
disciplinata dalle disposizioni dei commi da 739 a 783 dell’art. 1 della medesima legge
160/2019.

Si ritiene necessario, quindi, precisare che la Parte Seconda del predetto Regolamento è
da intendersi come unico ed esclusivo Regolamento per la disciplina della TARI, in
quanto sia la Parte Prima che la Parte Terza concernenti rispettivamente la disciplina
generale della IUC e la disciplina della TASI, risultano abrogate.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTI:
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-06-2020



Di stabilire che il Regolamento per la disciplina della TARI approvato con
deliberazione consiliare n. 3 del 06.03.2020 è da intendersi come regolamento a sé e si
allega al presente provvedimento.

Di prendere atto che responsabile del procedimento è il responsabile del Settore II
“Finanza e Contabilità” Dott. Giuseppe Forti.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-06-2020



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE

Data: 16-06-2020 Il Responsabile del servizio
     GIUSEPPE FORTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN.

Data: 16-06-2020 Il Responsabile del servizio
      GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-06-2020



Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
        GIUSEPPE FORTI                                           ALBERTO CESETTI

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000,
attesta che la presente deliberazione:
Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:
dal 07-07-2020 al 22-07-2020.

Li,  07-07-2020
                                                                                   IL RESPONSABILE

                       GIUSEPPE FORTI

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000,
attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-06-2020 in
quanto:

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4;

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.

Li, 07-07-2020
                                                                          IL RESPONSABILE

                 GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-06-2020


